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חומר רקע לעבודה על השיר "לכל איש יש שם"
מידע על המשוררת זלדה ועל מפעל ההנצחה של מוזיאון יד ושם

המשוררת זלדה שניאורסון-מישקובסקי נולדה בשנת 1914 ונפטרה ב- 1984.  כל חייה הייתה אדם דתי ושירתה עשירה בסמלים וציטטות מהמקורות היהודיים. השיר "לכל איש יש שם" הוא פיתוח של מדרש תנחומא (פרשת יקהל) שבו נאמר : ''שלושה שמות נקראו לו לאדם, אחד מה שקוראים לו אביו ואמו, ואחד מה שקוראים לו בני אדם, ואחד מה שקונה הוא לעצמו, טוב מכולן מה שקונה הוא לעצמו''.

מוזיאון יד ושם הקים מפעל הנצחה לזכר קורבנות השואה ששמו כשם השיר של זלדה: לכל איש יש שם. ביום הזיכרון לשואה ולגבורה, מוקראים בקול שמותיהם של הנספים במוסדות ציבור כמו הכנסת, אוהל יזכור, בסיסי צה"ל, וכן במוסדות יהודיים בתפוצות. 

רקע ונושאים לשיחה בכיתה לפני ואחרי קריאת השיר 

הכנה לקריאה: השם שלי ואני

כדאי לשוחח עם התלמידים על שמותיהם. אפשר גם שכל תלמיד יכתוב על כך. 

שאלות אפשריות: מה המשמעות של שמי? מי בחר אותו? באילו מילים נוספות אנחנו יכולים להגדיר את עצמנו? (כדאי לכוון למעגלי התייחסות: משפחה, כיתה, בי"ס, חברים, תושבים בישוב, עם וכו') שמי הוא חלק מהזהות שלי - מה עוד משפיע עלי להיות מה שאני? מי עוד משפיע עלי להיות מה שאני?

נושאים לדיון בעקבות קריאה בשיר  

הנושאים הבאים דורשים ידע מוקדם ולכן הם מתאימים לדיון משותף בכיתה. 

א. הקשר בין השיר לבין מפעל ההנצחה של מוזיאון יד ושם 

לנו, הדורות היהודיים שבאו אחרי השואה, קשה לקלוט את המספר שישה מיליונים, מספר הקורבנות של השואה. הקושי הזה הופך המספר לביטוי, שחוזרים עליו בטקסי יום השואה, מבלי שנעצור ונבין את משמעותו. 

שאלה לדיון: איך השיר של זלדה עוזר לנו להבין את משמעות הביטוי "שישה מיליונים"?

תשובה אפשרית: מאחורי הביטוי השגור בטקסים "שישה מיליונים" עמדו אדם אחד ועוד אחד ועוד אחד... וכל אחד מהם היה עולם ומלואו.        

ב. שמו של האדם כסמל של זהות

השיר של זלדה מדבר על שמו של האדם כסמל לזהותו, ומציע את הזווית של הקבלה היהודית זווית ראייה הרואה בזהות דבר מתפתח ומשתנה, רב גווני, רב הפכים, והעיקר - נתון בידי האדם. האדם נמצא בידי ההשגחה העליונה, האלוהית, אבל "הכל צפוי והרשות נתונה" (אבות, ג', ט"ו). 

הזהות מתפתחת במעגל החיים המלא: כל חיינו  עומדים לרשותנו כדי שנגדיר במעשינו את הזהות שלנו.  

הזהות רבת-גוונים והפכים: הפעולות שלנו כלפי כל מי שפגשנו בחיינו – אוהבינו ושונאינו - מגדירים אותנו.     

כדאי לשים לב שבשני הבתים מופיעים גורמים שאינם בשליטת האדם: אלוהים, הורים, המראה החיצוני (קומתו), המזג של האדם (אופן חיוכו), וכוחות הטבע הפועלים עליו (ההרים) והמזלות. אך כבר בסוף הבית השני מוזכרים בני אדם אחרים ("שכניו") שם זה שינתן לנו הוא כבר תוצאה של מעשינו, כפי שנאמר במדרש: מה שהאדם קונה לעצמו. 

שאלות לדיון: 

מהו לפי השיר שמו של האדם:  איך האדם מקבל את שמו? איך הוא יוצר אותו?

מיון משותף על הלוח: עמודה אחת תכלול את הגורמים שאינם נמצאים בשליטתו של האדם, ועמודה שנייה תכלול את הגורמים שהאדם משפיע עליהם במעשיו. 

מה יותר חשוב, לפי השיר?

ג. צירופים חוזרים בשיר של זלדה

בשיר של זלדה יש חזרות רבות על שם של השיר ועל פעלים מהשורש נ.ת.ן. חזרות בשירה משפיעות על הקצב שבו אנו קוראים את השיר, וכל חזרה מעצימה את המשמעות שיש למילים החוזרות. 

כדי לשוחח על החזרה הקשורה לשימוש בשורש נ.ת.ן כדאי לדעת על השימוש בשורש זה במקרא, בהקשר של קבלת שם.

בכל מקום במקרא שבו מוזכרת בחירה בשם לאדם, לבעל חיים או למקום יש שימוש בשורש  ק.ר.א, כמו בספר בראשית, בתיאור שבו האדם קורא לחיות בשמן: "וְכֹל אֲשֶׁר יִקְרָא-לוֹ הָאָדָם נֶפֶשׁ חַיָּה, הוּא שְׁמוֹ." (ב', י"ט).  רק במקום אחד במקרא, בספר ישעיהו, יש שימוש בשורש נ.ת.ן בהקשר זה. בפרק נ"ו מבטיח הנביא "שם עולם" למי שיעשה צדק בחייו, כולל הנוכרים היושבים בתוך העם, וכך נאמר שם, בפסוק ה: "וְנָתַתִּי לָהֶם בְּבֵיתִי וּבְחוֹמֹתַי, יָד וָשֵׁם--טוֹב, מִבָּנִים וּמִבָּנוֹת:  שֵׁם עוֹלָם אֶתֶּן-לוֹ, אֲשֶׁר לֹא יִכָּרֵת." 

בדומה לשימוש בשורש זה בשיר של זלדה, שמו של אדם הוא ניצוץ שקיבל מאלוהים, והוא גם תוצאה של מעשיו. בזכות מעשיו של האדם יעניק לו אלוהים "שם עולם", הדורות הבאים יזכרו אותו לטובה ויזכרו אותו לטובה בבית המקדש. 

שאלות לדיון: 

כמה פעמים חוזר בשיר שמו של השיר? איך משפיעה החזרה הזו? 

כמה פעלים הבאים מן השורש נ.ת.ן מופיעים בשיר? איך משפיעה חזרה זו?

מדוע בחרה המשוררת להשתמש דווקא בשורש שמופיע פעם אחת בלבד במקרא?        

